
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                                
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto il Decreto Sindacale n 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del 

servizio Tecnico; 

Vista la Determina n. 242 del 11/11/2020 con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento per 

l’attuazione del finanziamento di cui in oggetto l’Ing. Guerino Vizza; 

Premesso che: 

- Il Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze hanno dato la 

possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti attivando un FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, 

con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 

2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” disciplina l’assegnazione di contributi agli 

enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di 

messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 

2020; 

-  il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali comunicano le richieste di 

contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di 

riferimento del contributo; la richiesta deve contenere:  

 

  SERVIZIO:  TECNICO 

372  16/11/2020 

DETERMINAZIONE N° 248 

 

DEL  16/11/2020 

FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 
160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte 
dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 
2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8. - 
“Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del Centro 
Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune Di 
Scigliano (Cs)” – Approvazione Rimodulazione Quadro 
Economico  
 
CUP H38D20000030001 

 

 



a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico di 

progetto (CUP) valido dell’opera che si intende realizzare; 

b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo degli interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di messa 

in sicurezza di strade; 

- Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa 

annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un 

intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione.”; 

 

Visto il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del contributo attribuito a ciascun 

ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di riferimento del contributo, con decreto del 

Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, tenendo conto del 

seguente ordine prioritario: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e 

di altre strutture di proprietà dell’ente”; 

Considerato che: 

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e, a 

tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto tre studi di fattibilità di seguito riportati: 

 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI UNA PORZIONE DI 

VERSANTE IN FRANA IN LOCALITA CASINO RIZZO NELLA 

FRAZIONE CELSITA - CUP: H37C19000070001

€ 94.114,00

CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE LUPIA NEL COMUNE DI

SCIGLIANO  - CUP H38D20000000001
€ 193.684,00

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL 

CENBTRO ABITATO DI LOC. GRILLI E VIA ROMA DEL COMUNE DI 

SCIGLIANO  - CUP: H38D20000030001

€ 243.666,00

 
 

Viste le delibere di Giunta Comunale: 

- N.1 del 13/01/2020 recante: Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 

comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai sensi dell’art. 1 comma 51 

della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”) – Approvazione Studio di Fattibilità tecnico-

economico degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL CENTRO 

ABITATO DI LOCALITA’ GRILLI E VIA ROMA NEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS)” ed 

indirizzo agli uffici tecnico e finanziario di procedere agli adempimenti competenti; 

- N.2 del 13/01/2020 recante: Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 

comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai sensi dell’art. 1 comma 51 

della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”) – Approvazione Studio di Fattibilità tecnico-

economico degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DELLA 

VIABILITA' E DEL CENTRO ABITATO DELLA FRAZIONE LUPIA NEL COMUNE DI 

SCIGLIANO (CS)” ed indirizzo agli uffici tecnico e finanziario di procedere agli adempimenti 

competenti; 

- N.3 del 13/01/2020 recante: Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 

comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai sensi dell’art. 1 comma 51 

della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”) – Approvazione Studio di Fattibilità tecnico-

economico degli interventi di “CONSOLIDAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA DI UNA PORZIONE DI VERSANTE IN FRANA IN LOCALITA’ CASINO 

RIZZO NELLA FRAZIONE CELSITA DEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS)” ed indirizzo agli 



uffici tecnico e finanziario di procedere agli adempimenti competenti; 

 

Visto il Decreto Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 

31/08/2020 con il quale il Comune di Scigliano è risultato beneficiari dei tre finanziamenti richiesti; 

Accertato che il suddetto decreto impone ai comuni beneficiari di affidare la progettazione entro tre mesi 

dalla pubblicazione dello stesso e che al fine dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1, 

occorre individuare un termine certo per l’affidamento della progettazione e che lo stesso termine, stante il 

combinato disposto dei commi 56 e 57 del richiamato articolo 1, può essere individuato nella data di 

pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di procedura negoziata, ovvero della 

manifestazione della volontà di procedere all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le 

modalità di cui alla Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017; 

Vista la determina N.1 del 13/01/2020 in cui si approvava lo studio di fattibilità tecnico economico degli 

“Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel 

Comune Di Scigliano (Cs)”, nonché il quadro economico di seguito riportato:  

 
Preso atto che la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria, ai sensi del  Decreto Legislativo del 18 

aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia 

del 17 giugno 2016, va effettuata nel rispetto del D.M. 17 giugno 2016  ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013; 

Che Il Decreto Ministeriale sopra indicato individua i corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 

prestazioni e delle attività di progettazione per tutti gli aspetti interconnessi  e alle attività di cui all'art. 31, 

comma 8, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «codice dei contratti pubblici»; 

Atteso che si rende necessario rimodulare le voci previste nel QE approvato con determina N.1 del 

13/01/2020 in quanto le indicazioni di spesa cumulative riportate vanno rese coerenti e conformi alle parcelle 

professionali relative ai servizi da affidare (che si allegano alla presente determinazione), calcolate nel 

rispetto del D.M. 17 giugno 2016  ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013; 

Dato atto che il nuovo quadro economico, redatto secondo le nuove voci di spesa adeguate alle parcelle 

calcolate e il seguente: 

 



A

A.1 € 1.950.000,00

A.2 € 68.250,00

€ 2.018.250,00

B

B.1 € 141.277,50

B.2 € 55.232,83

B.3.1 € 20.761,70

B.3.2 € 88.459,59

B.3.3 € 10.091,25

B.3.4 € 22.160,55

B.3.5 € 4.840,04

B.3,6 € 42.120,04

B.2-3 € 243.666,00

B.4 € 117.058,50

B.5 € 40.365,00

B.6 € 141.277,50

B.7 € 4.000,00

B.8 € 5.000,00

B.9 € 4.882,34

B.10 22% € 444.015,00

B.11 22% € 28.806,98

€ 1.170.348,82

€ 3.188.598,82

Direzione del Lavori e Sicurezza in fase di Esecuzione

RUP in fase esecutiva

Spese per Espropri

Spese di Avviso e Gara

TOTALE COMPLESSIVO

Per IVA su A)

Collaudo Tecnico

CNPAI fase di direzione lavori e collaudo

Per IVA su B.4 - B.5- B.6- B.7- B.8- B.9

In uno le somme a disposizione

Supporto al Rup in fase di progettazione- verifica e validazione art.26 D.lgs 50/2016

CNPAI Contributo previdenziale spese tecniche di progettazione

Iva Spese tecniche su progettazione 22%

Totale spese progettazione Definitiva ed Esecutiva somma B.2.i

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL CENTRO ABITATO DI LOCALITA GRILLI E VIA ROMA NEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS)

PROVINCIA DI COSENZA

COMUNE DI SCIGLIANO

LAVORI

Lavori al netto

Studio e relazione geologica

Progettazione Definitiva ed Esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

RUP fase di progettazione/commissioni di gara

SPESE DI PROGETTAZIONE FINANZIATE CON DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 31-08-2020 art 41 bis DL50/2017- annualità 2020

Oneri per la sicurezza

Sommano LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Imprevisti 

Per rilievi,accertamenti ed indagini strutturali e geologiche connessi alla progettazione definitiva ed esecutiva

 
  

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento per l’appalto 

dei Servizi di che trattasi, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nell’ Ing. Guerino 

Vizza; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.lgs. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);  

 
DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

Di Approvare il Q.E. rimodulato per come sopra esposto adeguato, per le voci di spesa alle parcelle allegate 

alla presente calcolate nel rispetto del D.M. 17 giugno 2016  ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013; 

Di specificare che le procedure per l’affidamento dei servizi relativi a Progettazione Definitiva ed Esecutiva 

C.S.P., rilievi accertamenti e indagini, studio geologico e attività di supporto al RUP per verifica e 

Validazione, saranno effettuate secondo i valori riportati nel quadro economico approvato con la presente 

determinazione; 

Di Dare Atto che l’opera è finanziata dal Ministero  dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia 

e delle Finanze attivando un FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della 

legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del 

decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o 

pubblicazione. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Ing. Raffaele Pane 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 248     DEL 16/11/2020  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data    16/11/2020 

 

Lì, 16/11/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

  

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 16/11/2020  al  01/12/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 
 



 
 
 


